En 1269, Arnaldo de Castronovo, Maestre del Temple, atendiendo a las constantes peticiones de los habitantes de Monzón, acerca del peso de diversos productos y del gravamen a que debían estar sometidos, benévolamente hizo entrega a los adelantados y representantes más visibles de Monzón, de una tasa sobre los productos de la aduana:

In Dei nomine pateat universis tam presentibus quam futuris. Quod nos, frater Arnaldus de Castronovo, domorum Militie Templi in Aragonia et Cathalonia, Magister humilis. Attendentes quod cum homines universitatis Monssonis nobis plures cum instancia maxima fecerunt multas preces, ut super omnibus et singulis solutionibus ab eisdem dandis et faciendis de suis rebus et quibuslibet universis ad pondus sue pensum nostre predicte ville super quibus ipsi habeant plurimum se gravatos deberemus eisdem facere gratiam et amorem de consilio voluntate atque expresso consensu, fratris Guillelmi de Mirabeto, Comendatoris Monssonis, fratris Arnaldi de Timor, Comendatoris domus Osce, fratris Bernardi de Altarriba, comendatoris Gardeny, fratris Bernardi de Podio Alto, comendatoris Barbarani, fra-

84 *resina*. Extraída de los pinos, como elemento pegatorio de códices, zapatos, bolsos, etc.

85 *sal de compas*. Según Aguiló, sal traída en recipientes circulares o en sacos. Muy cotizada fue durante el medievo la sal de Peralta de la Sal y de Naval, poblaciones en el valle del Cinca.

86 *plom*. Plomo. Muy extendido para balas, cálices, arquetas, etc.

86 LVM, doc. 275.

tris Guillelmi de Montegino, comendatoris Alfambre, fratris Gallardi de Josa, fratris Arnaldi de Correola, socii nostri, fratris Petri de Manresa, capellani nostri, fratris Petri de Rochamora, fratris Jacobi de Valcarcar, camerarii Monssonis, fratris Dominici Dalos, comendatoris Ville, fratris Arnaldi de Altarriba, comendatoris Litere, fratris Petri de Gerb, comendatoris Riparie et omnium aliorum fratrum conventus Monssonis, volumus, in hiis et aliis posse nostro eorum presentes admitere cum affectu. Unde bono corde ac spontanea voluntate, per nos et omnes successores nostros, donamus, concedimus et in corporalem possessionem et tenedonem irrevocabiliter tradidimus in presenti vobis Johanni Sancii, Justiciae Monssonis, Dominico Blasco de Mirabeto, Jacobo de Mora, Dominico Mathei de Aguilanido et Dominico Frech, adenantatis eiusdem, Phillipo de Setcastilla, Bartholomeo Fatan, Betrando, carnifizi, Egidio de Morella, Guillelmo Dectoll, Ferrario de Sala, Petro de Espes, Petro Localia, Dominico de Guilla, Petro Montanuy, Thomasio Lenyader et Guillelmo de Vigo, consiliariis, aliquisque omnibus et singulis totius universitatis predicte ville Montsonis habitantibus et habitantes nunc et semper, quod nos omnes et singuli detis semper et persolvatis ad dictum pondus seu pensum nostrum predicte ville per ut presenti carta a nobis dictum seu declaratum fuit inferius et notatum, videlicet, quod de quintali de açoero, de ferro, de plumbo, de stagno, de cupro, de roya, de regalicia, de melle, de gala, de oleo, de canamo, de lino, de alum, de sale de compas, de pice, de leccua, de resina, et de tota goma, de carnibus salsis et de orchia, de caseis, de sevo de sabo, de fustet, de cominis⁸⁷, de matafalva⁸⁸, de ficubis⁸⁹, de castaneis, de almendulis, de avellanis, de garbacis, de alluviis, de tota lana lavada vel succia, de metaylo, de tota lana fillata, de lana, de arroç et de congres ex predictis omnibus et consimilibus si perveniet unum denarium jaccesis de quintalei detis et persolvatis. Item de medio quintali obolum, de medio quintali inferius quantumcumque sic lo pesal solum modo quod singule oporteat obolum et de medio quintali superius usque ad quintalium obolum. Ita tamen, quod si deficerent de quintali quatordecim libre et non plus tanquam de quintali integro denarius persolvat. Verum super ponderacione olei de majori ac speciali gratia vobis concedimus atque damus quod uno in uno vestre olei habebit sive eveniat plus de quintali quantumcumque sit magnum illus vestre sive pesal olei, nisi per uno quitalen, tum inde aliquid solvatis. Et cum de uno vestre sive alio pesali in antea omnium in tantarum vel rerum predictarum vel aliarum quarumlibet consimilium veniet ad pondus seu pensum in quo habeat rova super quintalium ille rove invenient quousque faciant medium quintale vel plus et de rovis illis ad rationem quintali ut evenient persolvatis. Et quantumcumque habebit in uno pesali plus de quintali in per quintali usque ad VI rovas persolvatis pro quibus tres obolos persolvatis. Hinc, tum excipinatur oleum, ut est dictum. Et si duo quintale in uno pesali venient inde duos denarios persolvatis. Tamen, si deficient inde VIII libbre et non plus duos denarios persolvatis ad rationem cum dictum superius de quintali. Et quisquis habeat plenum posse et licitum in domo sua et in foro sive platea quatordecim libras et inde inferius ponderare quocumque et quoties-

87 *comino*. Para condimento, medicina y cosmética femenina.

88 *matafalva*. Anís en rama, a base de grano, muy utilizado para los baños de azúcar.

89 *ficubis*. Higo. Fruto muy consumido hasta recientes fechas, sobre todo en el Bajo Cinca. Era utilizado como medicinal, incluso, producía embriaguez.

cumque noluit libere et solute. Item de pipe, de cera, de saffra⁹⁰, de gingibero⁹¹, de canella, de bresil⁹², de vermello⁹³, de argento vivi⁹⁴, de lauco, indi de bagadl⁹⁵, de gales⁹⁶, de alcoto⁹⁷, de cucre, de sericho⁹⁸, de cedarço⁹⁹, de ture¹⁰⁰, de almacaiven¹⁰¹, de unamquaque istarum rerum, per se de quintali detis et persolvatis quartam partem unius libre. Preterea, volumus quod quisquid homo tenebit pondus sive penssum per Templo in Monsone semper pondeat vel ponderai faciat omnes res et cuncta vestras predictas vel alias quascumque adducetis ad pondus sive penssum juxta modum et quantitatem precii ante dictam libenter et in pace ac sine omni dolo et fraude, tam vendencium quam amencium fideliter et bene. Permittentes per nos et nos-tros vobis et vestris omnibus universitatis predicte, quod nunquam aliquid petamus, peti faciamus, aut peti seu extorqueri alicui. Permittamus ad dictum pondus seu penssum nostrum in per ut in presenti carta declaratum et notatum est pro nobis superius est expressum. Insuper, nos dicti Magister et fratres de expresso consensu predictorum Justitie, adenantatorum, consiliariorum et omnium aliorum universitatis predicte, constituimus et mandamus hoc in perpetuo firmiter observari, quod nullus homo vel femina cuiusquamque condicione sit, audeat oleum vendere in dicta villa Monssonis et mittere illud oleum ad ponderandum sue mensurandam extra Villam et in pondere seu mensura sive alio quolibet modo in Villa vel extra non faciat aliquid in fraudem penssi Templi, propter quod, Templum posset amittere aliquid de suo jure, quod ad penssum debeat sibi deri, quod, si quis faciet teneatur dare per penam sexaginta solidos numerorum jaccensium nobis vel successoribus nostris, fratribus Castri Monssonis, presentibus vel futuris. Et nos, si quidem Justitia, adenantati et consiliarii ville Monssonis prenotati, per nos et omnes alias totius universitatis predicte, tam presentes quam futuros, recipimus benigne hanc gratiam et amorem a vobis, venerabilibus

90 *safra*. Azafrán, utilizado como especias y algunas veces como droga. Produc-to muy importante en el medievo, muy cultivado en Caspe, Torrente de Cinca y Monegros; también era usado como condimento, tintorerías, cueros y telas; había de huerta y monte y se expendedía en pastillas o sobres.